UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra řízení a supervize

v sociálních a zdravotnických organizacích

Bc. Karolína Peterková

Reflexe jako manažerský nástroj při zavádění služby distanční podpory

pro pacienty s onemocněním diabetes mellitus

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Krejčí

Praha 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení ke zpřístupnění práce v příslušné knihovně UK,

jejímu uložení v elektronické databázi vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři

Univerzity Karlovy a používání ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 30. července 2020 Karolína Peterková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především vedoucímu mé práce, Mgr. Jiřímu

Krejčímu, za trpělivou pomoc, odbornou podporu a průběžné oceňování jednotlivých kroků

během psaní této práce, které mne motivovaly k jejímu dokončení. Dále mé díky patří odborné

konzultantce, Ing. Anně Holubové, za její dohled nad tématy onemocnění diabetes mellitus a

telemedicíny. A v neposlední řadě bych chtěla poděkovat mým kolegům ze služby distanční

podpory, kteří souhlasili s realizací akčního výzkumu a aktivně se ho účastnili.

Obsah

I. ÚVOD ................................................................................................................................. 5

II. TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 7

1 Reflexe ........................................................................................................................... 7

1.1 Definice pojmu reflexe............................................................................................. 7

1.2 Reflexe v praxi ......................................................................................................... 8

1.3 Různé úrovně a typy reflexe .................................................................................... 9

1.4 Reflektivní praxe .................................................................................................... 10

1.5 Reflexe jako manažerský nástroj ........................................................................... 13

2 Diabetes mellitus .......................................................................................................... 16

2.1 Charakteristika onemocnění diabetes mellitus ....................................................... 16

2.2 Klasifikace diabetu, jeho diagnostika a výskyt v české populaci .......................... 17

2.3 Obecné cíle léčby onemocnění diabetes mellitus a jeho rizika .............................. 18

2.4 Diabetes mellitus 2. typu a způsoby jeho léčby ..................................................... 21

2.5 Diabetes mellitus 1. typu a způsoby jeho léčby ..................................................... 23

2.6 Problematika onemocnění diabetes mellitus .......................................................... 27

3 Distanční podpora ........................................................................................................ 28

3.1 Telemedicína jako forma distanční podpory .......................................................... 28

3.2 Distanční podpora v oblasti sociální práce ............................................................ 31

3.3 Služby pro pacienty potýkající se s onemocněním diabetes mellitus .................... 32

III. EMPIRICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 36

4 Cíle práce ...................................................................................................................... 36

5 Popis služby distanční podpory pro pacienty s onemocněním diabetes mellitus ......... 37

5.1 Obecný popis ......................................................................................................... 37

5.2 Personál nutný pro plynulý chod služby ................................................................ 40

5.3 Vstupní kritéria pacienta a podmínky pro zapojení do služby ............................... 40

5.4 Technická stránka služby ....................................................................................... 43

6 Role výzkumníka, sběr dat a metody jejich vyhodnocování ........................................ 45

6.1 Role výzkumníka ................................................................................................... 45

6.2 Sběr dat .................................................................................................................. 45

6.3 Výzkumné metody ................................................................................................. 46

6.3.1 Akční výzkum ................................................................................................. 46

6.3.2 Popis analýzy setkávání pracovního týmu ...................................................... 48

7 Analýza a interpretace nasbíraných dat ........................................................................ 49

7.1 Akční výzkum – popis cyklů akčního výzkumu .................................................... 49

7.1.1 Telefonáty s klienty služby ............................................................................. 49

7.1.2 Záznamy z hovorů s klienty ............................................................................ 55

7.1.3 Problémy pacientů přesahující kompetence obvolávajícího pracovníka ........ 57

7.1.4 Nastavení vnitřní komunikace pracovníků týmu služby ................................ 59

7.2 Analýza nahrávek porad týmu ............................................................................... 62

7.3 Terénní deník – výňatek ......................................................................................... 65

8 Shrnutí výsledků ........................................................................................................... 66

9 Diskuze ......................................................................................................................... 70

10 Reflexe výzkumníka a limitace výzkumu .................................................................... 74

IV. ZÁVĚR ............................................................................................................................. 76

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 77

Seznam příloh ........................................................................................................................... 84

3

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá studováním vlivu reflexe na zavádění služby distanční

podpory pro pacienty potýkající se s onemocněním diabetes mellitus. Jedná se o nově vznikající

službu, která má za cíl podporovat pacienty s tímto chronickým onemocněním v dosažení a

udržení uspokojivé kompenzace diabetu. Počet lidí potýkajících se s onemocněním diabetes

mellitus každým rokem roste a v souvislosti s tím dochází k neustálému vývoji a modernizaci

způsobů jeho léčby. Vzhledem k tomu, že základ léčby diabetu představuje pravidelná vlastní

monitorace pacientů určitých dat, nabízí se u tohoto onemocnění možnost jejich sdílení a

monitorace z další strany pro zajištění podpory v období mezi návštěvami lékaře.

Služba popisovaná v této práci je založena právě na dálkovém monitorování a

shromažďování dat sbíraných pacientem a spočívá v pravidelném telefonním kontaktu pacienta

s pracovníkem služby, který by měl sloužit k podpoře pacienta k dosažení a následně k udržení

individuálních cílů stanovených jeho ošetřujícím lékařem. Cílem diplomové práce je

manažerské zavedení této nově vznikající služby do praxe se zaměřením na reflexi a její roli

v procesu zavádění – zda k ní dochází, za jakých podmínek, jak ovlivňuje vznik a chod celé

služby distanční podpory, a jak ji vnímají její pracovníci.

Klíčová slova: reflexe, diabetes mellitus, distanční podpora, akční výzkum
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Abstract

The thesis is studying an influence of the reflection on implementing support service in

distance for patients dealing with diabetes mellitus. This new type of a service aims to support

patients with this chronical illness to achieve and maintain satisfactory compensation of

diabetes. Number of the people dealing with diabetes mellitus is increasing every year and there

is a permanent development and ongoing modernization in methods of treating this disease.

Because the basis of diabetes treatment is regular self-monitoring of patients, the disease offers

the possibility of sharing and monitoring the data by another side to provide support in the

period between doctor visits.

The service described in thesis is based on a distance monitoring of data collected by

patients and consists in a regular phone calls between a patient and a service worker that should

serve as a support of the patient to achieve and then maintain his individual goals set by his

endocrinologist. The objective of the thesis is to managerially implement this new support

service in distance into a practice and research the role reflection plays in all the process –

whether there exists any reflection, when it appears, how reflection influences the formation

and working of the whole service of distance support, and how workers of the service

perceive it.

Key words: reflection, diabetes mellitus, distance support, action research
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I. ÚVOD

V dnešním světě se neustále rozvíjející technologie stávají samozřejmou součástí de facto

všech oblastí života. Stejně tomu tak je v medicíně, kde se začíná častěji objevovat pojem

telemedicína a vcelku významný pokrok pro Českou republiku v tomto směru určitě

představuje i nynější možnost obdržet lékařský předpis ve formě e-receptu. Otevírají se tak

možnosti a zároveň se odkrývají i potřeby pro směr „telekomunikačních sociálních služeb“,

které by mohly celý systém komplexně doplnit a podpořit. Navíc v těchto časech, kdy se země

setkala s pandemií koronaviru, se důležitost a celková potřeba sociální a zdravotní podpory na

dálku zvyšuje a zároveň se v některých případech stává i jedinou možností, jak zajistit

dostupnost této péče.

Tématem této práce je zavedení služby dlouhodobé distanční podpory pro pacienty

potýkající se s chronickým onemocněním, která by v budoucnu mohla představovat sociální

službu založenou právě na telekomunikačních principech.

V tomto konkrétním případě se jedná o pacienty léčící se s diabetem mellitus neboli

zkráceně cukrovkou. Jedná se o civilizační onemocnění, se kterým se potýká čím dál tím větší

část populace – dle posledních dostupných záznamů Českého statistického úřadu z roku 2016

se v ČR potýká s diabetem celkem přes 900 000 lidí. Vzhledem k tomu, že se jedná o chronické

onemocnění, které od stanovení diagnózy pacienty většinou doprovází po zbytek jejich života,


[…]


Jak již bylo v práci několikrát zmíněno, cílem bylo manažersky zavést službu distanční

podpory a zjistit, jakou roli při jejím zavádění hraje reflexe. Hlavní výzkumná metoda, která

byla použita pro dosažení stanoveného cíle, představuje akční výzkum, což je metoda, ve které

se reflexe sama využívá k uchopení tématu a interpretaci výstupů výzkumu. Z tohoto hlediska

byla tato práce velmi náročná – orientovat se v tom, kdy využívám reflexi v rámci výzkumného

nástroje (akčního výzkumu), a zároveň zachytit reflexi jakožto hlavní téma práce nebylo

jednoduché.

Navíc dvojitá role – výzkumník a aktivní člen zkoumaného systému – náročnost výzkumu

ještě podtrhávala. Bylo ode mne očekáváno plné zapojení do služby a zároveň bylo nutné si

udržet určitý odstup a nadhled. Jeden z nejtěžších momentů se odehrál na poradě, když jsem se

zeptala kolegů, jak reflektují reflexi a uvědomila si, že tento pojem je jim značně cizí. V tu

chvíli bych kolegům nejraději vysvětlila, co tím myslím a na co se ptám, ale zároveň z hlediska

výzkumníka jsem si byla vědoma, že pokud se jim pokusím přiblížit, co tím myslím, do značné

míry tím zkreslím jejich odpovědi. Nakonec jsem nechala kolegům prostor, aby na mou otázku

zareagovali tak, jak ji pochopili.

Přestože metoda akčního výzkumu pro mne i nadále představuje značnou výzvu, cyklický

proces, na kterém je výzkum založený, mne velmi oslovil. Tento proces pomáhá pojmenovávat

jednotlivé kroky a vracet se zpět zasazením daných kroků do kontextu a zároveň plánováním a

implementací, zkrátka celým cyklus pomáhá posouvat se po jasné cestě vpřed.

Myslím si, že vzhledem ke zjištění, že k reflexi v rámci týmu docházelo nevědomě, by bylo

zajímavé zkusit v dalším kroku vědomě aplikovat a na setkáních týmu zkusit cíleně použít místo

cyklu akčního výzkumu jiný reflektivní nástroj (např. model reflexe), zkoumat jaký má dopad

na vývoj služby v porovnání s akčním výzkumem a zda se hodí jako nástroj při zavádění služby

nové.

Pokud bych znovu dělala akční výzkum a jedna z dílčích otázek by se přímo týkala mých

kolegů (viz, jak reflektují reflexi), pokusila bych se na tuto situaci příště připravit pomocí

krátkého polostrukturovaného rozhovoru, abych byla lépe připravena pro případ, že by

kolegové danou otázku nechápali.

Největší limitací výzkumu byl malý vzorek pacientů, na kterém by se dalo zkoumat, jaký

vliv má na život pacientů tato služba distanční podpory. Na druhou stranu bylo možné
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při takovémto počtu pacientů velmi rychle reagovat a změny implementovat hned při dalším

kontaktu s klienty. Nyní by bylo ideální, kdyby se do služby zapojilo více klientů, aby bylo

možné vyzkoušet zatím nastavené procesy služby na větším počtu lidí a ověřit jejich funkčnost.
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IV. ZÁVĚR

Celá tato práce vedla k manažerskému nastavení nově vznikající služby dlouhodobé

distanční podpory pro pacienty s onemocněním diabetes mellitus, což byl jeden z hlavních cílů.

V průběhu tak vznikla prvotní metodika a byly sepsány postupy, kterými se služba nyní řídí.

Konkrétně se jedná o postupy popisující proces obvolávání, telefonát s pacientem, report pro

lékaře (jeho vzhled, forma, frekvence), fungování týmu (interní komunikace) a v neposlední

řadě vznikl také elektronický formulář pro reporty obvolávajícího pracovníka.

Výzkum ukázal, že společná a cyklická reflexe týmu pracovníků hrála při zavádění této

nové služby hlavní roli a představovala tak prvotní nástroj, pomocí kterého docházelo

k nastavování jednotlivých postupů služby. A to i navzdory faktu, že se nejednalo o plánovanou

a cílenou reflexi. Akční výzkum, který v sobě nese významné reflektivní prvky, zdůrazňoval

roli reflexe probíhající na poradách týmu. Jeho cykly posloužily k pojmenování jednotlivých

kroků a jejich výstupů a vedl k ukotvení pevné metodiky na základě dobré praxe.

Služba dlouhodobé distanční podpory popisovaná v této práci se ukázala jako služba značně

flexibilní pro všechny její strany – klienty a interní pracovníky i externí pracovníky. Ze strany

klientů se jedná o snahu pracovníků vyjít jim vstříc tak, aby je služba co nejméně omezovala –

například časově nebo technicky, kdy se pacientovi nabídne takový způsob monitorace, aby mu

co nejvíce vyhovoval (glukometr nebo CGM).

Na straně interních pracovníků se flexibilita projevuje zejména ve schopnosti reagovat na

potřeby své i klientů v relativně rychlém čase (obvykle jeden týden – dle frekvence kontaktu

s klienty). Ze strany externích pracovníků, tzn. ošetřujících lékařů klientů služby, je flexibilita

myšlena v možnosti přizpůsobit komunikaci pracovníků služby s daným lékařem dle jeho

individuálních potřeb.

Celá služba je založena na individuálním přístupu ke každému klientovi, počínaje

nastavením jeho osobního léčebného plánu ošetřujícím diabetologem a konče přístupem

pracovníků služby dle klientových potřeb.

Důležitým rysem této služby je multidisciplinární tým pracovníků a kvalitní podpora

softwarových vývojářů, bez kterých by služba nemohla fungovat. Další zásadní podmínkou

optimálního fungování této služby se v průběhu této práce ukázala potřeba pravidelných porad

týmu pracovníků, kteří mají na starost chod služby a její klientskou část a to i ve chvílích, kdy

se vše daří, jak má.
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