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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,
originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomová práce se zabývá studováním vlivu reflexe na zavádění služby distanční podpory pro
pacienty potýkající se s onemocněním diabetes mellitus.
Telemedicína byla aktuálním tématem i před propuknutím COVID pandémie, v současnosti se
ukazuje v některých případech jako jedinou bezpečnou možností, jak poskytovat zdravotní
péči. Obhajovaná diplomová práce je unikátní vhledem do procesu zavádění distančních
služeb.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cílem práce bylo manažerské zavedení této nově vznikající služby do praxe se zaměřením na
reflexi a její roli v procesu zavádění, zaměřila se na vnímání reflexe pracovníky, na její dopad
na služby a na jednotlivé reflexivní nástroje.

Hlavní i dílčí cíl byly reagují na potřeby a jsou definován adekvátně.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

V teoretické části se autorka zabývá pojmem reflexe, druhy, podmínkami, které reflexi ovlivňují
a jak je možné využít reflexi v managementu. Dále přiblížila onemocnění diabetes mellitus,
typy, dostupné možnosti léčby a dopad na život pacientů. Na závěr teoretické části uvedla
autorka čtenáře do problematiky distanční podpory.
V praktické části byla popsána samotná distanční služba, která je v dané organizaci předmětem
akčního výzkumu, následně analyzována role reflexe při zavádění služby distanční podpory.
Kapitoly na sebe navazují, práce je srozumitelná a velmi čtivá.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),
míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka v seznamu literatury uvádí více než 60 zdrojů, včetně zahraničních, popisuje teoretické
zakotvení pojmů.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho
zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka zvolil pro svou diplomovou práci akční výzkum, což obvykle přináší určité úskalí, hlavně
pokud je realizováno ve vlastní organizaci, kde je hranice mezi výzkumem a vykonávanou praxí
nejasná. Navzdory komplexnosti této metody autorka zachovává dostatečný profesní odstup,
ukázala, že dokáže pracovat s daty a po cestě se neztratila.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků
výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

V textu se objevuje detailní popis jednotlivých cyklů akčního výzkumu, což zvyšuje čtivost a
přináší zajímavý vhled do samotného procesu. Následně autorka popisuje reflexy a její využíti
jednotlivými pracovníky a zajímavě dokáže i reflektovat reflexi vlastní.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka výborně ukazuje roli reflexe v procesu zavádění nové sužby, ačkoliv se ukázalo, že u
většiny zaměstnanců neprobíhá vědomě, její podpora umožňuje lépe reagovat na vznikající
manažerské výzvy.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce byla zpracována se všemi formálními náležitosti.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práci považuji za inspirativní pohled na proces zavádění distančních zdravotních služeb a
doporučil bych ji k přečtením ostatním týmům, které před podobným krokem stojí.

10. Otázky k obhajobě Napadají vás jiné reflektivní nástroje, které jste mohla použít a proč?
Jaké konkrétní dopady dle vás by měly na proces zavádění?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Předkládaná diplomová práce splňuje všechny formální požadavky na kvalitu
diplomové práce. Autorka se věnuje aktuálnímu tématu. Práci doporučuji k
obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení výborně.
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